Pecyn Dogfennau

. PN Mark James LLM, DPA, DCA
angor - Sy Gar Fc’;ifv;lgithredtwr,
% . ief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n & Y
ty Cou®™

DYDD MERCHER, 19EG MEDI, 2018

AT: HOLL AELODAUR PWYLLGOR CRAFFU GOFAL
CYMDEITHASOL AC IECHYD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
SYDD I'W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR,

CAERFYRDDIN AM 9.00 AM AR DDYDD MAWRTH, 25AIN MEDI,
2018 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR
AGENDA ATODEDIG.

Mark Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

399 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas

Ffon (Llinell Uniongyrchol): (01267) 224470

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Carmarthenshire i .
YOur counciLdoitonline

o EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar B i
= www.sirgar.llyw.cymru
Q, == A
%y o www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR CRAFFU

GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

14 AELOD

GRWP PLAID CYMRU — 7 AELOD

Noahkwh =

Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd

Kim Broom

Karen Davies

Tyssul Evans

Jean Lewis

Emlyn Schiavone

Gwyneth Thomas [Cadeirydd]
Dorian Williams

GRWP LLAFUR — 4 AELOD

hoOb=

Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd

Ken Lloyd

Andre McPherson
Eryl Morgan
Louvain Roberts

GRWP ANNIBYNNOL — 3 AELOD

1.
2,
3

Y Cynghorydd
Y Cynghorydd
Y Cynghorydd

oneer Sy

Carmarthenshire

Sue Allen
leuan Wyn Davies [Is-Cadeirydd]
Rob Evans

. ’i EICH cYNGORarleinamdani
Gar www.sirgarllyw.cymru
YOur counciLdoitonline

(-\ s’ A g
%y ca® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW).

ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW.

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - CWARTER 1 - 1AF
EBRILL HYD 30AIN MEHEFIN 2018.

CYNLLUNIO A DATBLYGU'R GWEITHLU: DULL GWEITHREDU
RHANBARTHOL.

POLISI TALIADAU UNIONGYRCHOL.
Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD.
EITEMU AR GYFER Y DYFODOL.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR 4YDD GORFFENNAF, 2018.

EICH cYNGORarleinamdani

Y
o Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

5-18
19 -32

33-38

39 -102
103 - 106
107 - 108
109 - 114

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL
CYMDEITHASOL AC IECHYD
252" MEDI 2018

Adroddiad Monitro Cyllideb
Cyfalaf a Refeniw 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

e Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol ac lechyd ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau:

e | ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i'r Pwyllgor ar 302" Mehefin 2018, ynglyn a
2018-19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
e Cyng. David Jenkins (Adnoddau)
e Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth: Swydd: Rhif Ffon / Cyfeiriad E-bost:
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y

Gwasanaeth: Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 01267 224120

Chris Moore Corfforaethol CMoore@sirgar.gov.uk

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

wor Sir Gar B EICH CYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <=2 YOur counciLdoitonline
“ny Cow www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 5


mailto:CMoore@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY
COMMITTEE
25 SEPTEMBER 2018

Revenue & Capital Budget
Monitoring Report 2018/19

The Financial Monitoring Report is presented as follows :

Revenue Budgets

Appendix A
Summary position for the Social Care and Health Scrutiny Committee. Services within

the Social Care and Health Scrutiny remit are forecasting a £881k overspend.

Appendix B
Report on Main Variances on agreed budgets.

Appendix C
Detailed variances for information purposes only.

Capital Budgets

Appendix D
Details the main variances, which shows a forecasted net spend of £706k compared with

a working net budget of £704k giving a £2k variance. The variance will be incorporated
into future year’s budget.

Appendix E
Detailed variances on all schemes for information purposes only.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES - A list of the main variances is
attached to this report

wor Sir Gar B EICH CYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOur counciLdoitonline
Tudalen 6 iy con® www.carmarthenshire.gov.wales



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications
associated with this report.

Signed: Chris Moore Director of Corporate Services

Policy, Legal Finance ICT Risk Staffing Physical
Crime & Management | Implications Assets
Disorder Issues

and

Equalities

NONE NONE YES NONE NONE NONE NONE
3. Finance

Revenue — The Social Care & Health Service is projecting that it will be over its
approved budget by £881k.

Capital — The capital programme shows a net variance of £2k against the 2018/19
approved budget.

CONSULTATIONS

| confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed
below:

Signed: Chris Moore Director of Corporate Services

1. Local Member(s) — N/A

2. Community / Town Council — N/A

3. Relevant Partners — N/A

4. Staff Side Representatives and other Organisations — N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW:

Title of Document File Ref No. / Locations that the papers are available for public inspection

2018/19 Budget Corporate Services Department, County Hall, Carmarthen

wor Sir Gar
[...]
 June 2018 - Detailed Variances

Working Budget Forecasted s

g.

@) — m m th g

° 2 3 s 3 = S° Comment

3 Q o th § th h o th 3] ! o 8

S3e o3 g9 S5 ga 32 S5 =

o = oo =} o QX oo [} o3t <

O o= o3 S o= &3 ) 3

o a)’ E (0] E (0] o

Scheme S @ ® ) =
Learning Disabilities Accomodation Developments Mar-20 80 0 80 80 0 80 0
Extra Care Schemes 624 0 624 626 0 626 2
Cartref Cynnes Development Carmarthen Completed 330 0 330 330 0 330 0
Ty Dyffryn Development Ammanford Completed 10 0 10 12 0 12 2
Older People's Accommodation (including Llanelli Area) Ongoing 284 0 284 284 0 284 0
Intermediate Care Fund (ICF) Projects Completed 0 0 0 12 -12 0 0
NET BUDGET 704 0 704 718 -12 706 2

/T uarepny




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 5
PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

CYMDEITHASOL AC IECHYD
252" O FEDI 2018

Adroddiad Monitro Perfformiad
Cwarter 1 - 12 Ebrill i’r 302" o0 Fehefin 2018

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Bod y Pwyllgor yn craffu Amcanion Llesiant 2018/19 o’r Strategaeth Gorforaethol ar
gyfer Cwarter 1. Mae’r adroddiad yn cynnwys:

¢ Gweithrediadau a mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd y Cyngor 2018-
2023 i gyflawni Amcanion Llesiant 2018/19 sy’n berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor.

Rhesymau:

¢ Sicrhau bod meysydd sy’n peri pryder yn cael eu nodi a bod camau perthnasol yn
cael eu cymryd.

e Er mwyn i'r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu mewn perthynas a
monitro perfformiad.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau Ffén /
Cymunedau Cyfeiriadau E-bost:
Enwau Penaethiaid y
Gwasanaethau: Pennaeth lechyd Meddwl ac 01267 242492
Avril Bracey Anableddau Dysgu abracey@sirgar.gov.uk
Neil Edwards Pennaeth Dros Dro y 01267 228900

Gwasanaethau Integredig NEdwards@sirgar.gov.uk
Chris Harrison Pennaeth Comisiynu Strategol ary | 01267 228877

Cyd
[...]
opportunities for the third sector to deliver aspects of mental health
support, social enterprise and co-produce delivery plans. Is it anticipated the first report on this work with the third sector
will be completed by November 2018.

Service Head: Avril Bracey |Performance status: On target

Tudalen 32

Page 10 of 10




Eitem Rhif 6
PWYLLGOR CRAFFU - GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDDIAD: 25 MEDI 2018

PWNC:
CYNLLUNIO A DATBLYGU'R GWEITHLU: DULL GWEITHREDU RHANBARTHOL

Y Pwrpas:

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi cyngor i'r Pwyllgor ynghylch y gwaith cydweithredol sy'n digwydd
yng ngorllewin Cymru o ran cynllunio a datblygu'r gweithlu. Yn bennaf, mae'r gwaith hwn wedi
cynnwys Y tri awdurdod lleol yng ngorllewin Cymru; fodd bynnag, caiff y Gwasanaeth lechyd
Gwladol ei ystyried yn bartner allweddol a bydd yn cael ei gynnwys fwyfwy wrth i'r gwaith hwn
fynd rhagddo. Mae llywodraethu rhanbarthol ar waith i sicrhau dull gweithredu cydgynhyrchiol
ar draws yr holl asiantaethau partner.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Gofynnir i'r Pwyllgor Craffu nodi'r gwaith cydweithredol sy'n digwydd yng ngorllewin Cymru o
ran cynllunio a datblygu'r gweithlu.

Y rhesymau:

Er mwyn i'r Aelodau gyflawni eu rél craffu.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd J. Tremlett (Deiliad y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth
Cymunedau Swydd: Rhif ffon:

Enw Pennaeth y Pennaeth Cydweithredu (01267) 228978
Gwasanaeth/Awdur yr Adroddiad: | Rhanbarthol

Martyn Palfreman Cyfeiriad E-bost:

mjpalfreman@sirqgar.qgov.uk

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE

wor Sir GaPA EICH CYNGOrRarleinamdani
amser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire ) )
o <=4 YOUR counciLdoitonline
ity Cou® www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 33


mailto:mjpalfreman@carmarthenshire.gov.uk

DATE: 25™ SEPTEMBER, 2018

SUBJECT:
WORKFORCE PLANNING AND
[...]
n-2018-19-Redacted-

Eng.pdf

PN
omor Sir Gar B

Tudalen 38

Carmarthenshire

EICH CYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

&, =2 YOUR couNciLdoitonline
Uty Cowt www.carmarthenshire.gov.wales


https://gov.wales/docs/dhss/publications/180608healthier-wales-mainen.pdf
https://gov.wales/docs/dhss/publications/180608healthier-wales-mainen.pdf
https://gov.wales/docs/dhss/publications/180116reviewen.pdf
https://gov.wales/docs/dhss/publications/180116reviewen.pdf
http://www.wwcp.org.uk/wp-content/uploads/2018/03/West-Wales-Area-Plan-English-Final-Version-29-03-18.pdf
http://www.wwcp.org.uk/wp-content/uploads/2018/03/West-Wales-Area-Plan-English-Final-Version-29-03-18.pdf
http://www.wwcp.org.uk/wp-content/uploads/2018/03/West-Wales-Area-Plan-English-Final-Version-29-03-18.pdf
http://www.workforcedevelopmentcarmarthenshire.co.uk/media/82986/West-Wales-Regional-SCWWDP-Grant-Application-2018-19-Redacted-Eng.pdf
http://www.workforcedevelopmentcarmarthenshire.co.uk/media/82986/West-Wales-Regional-SCWWDP-Grant-Application-2018-19-Redacted-Eng.pdf
http://www.workforcedevelopmentcarmarthenshire.co.uk/media/82986/West-Wales-Regional-SCWWDP-Grant-Application-2018-19-Redacted-Eng.pdf
http://www.workforcedevelopmentcarmarthenshire.co.uk/media/82986/West-Wales-Regional-SCWWDP-Grant-Application-2018-19-Redacted-Eng.pdf

Eitem Rhif 7

PWYLLGOR CRAFFU - GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
25 MEDI, 2018

PWNC:
POLISI TALIADAU UNIONGYRCHOL CYNGOR SIR
CAERFYRDDIN

Y Pwrpas:

Mae'r polisi taliadau uniongyrchol wedi'i ddiweddaru yn unol & newidiadau i'r ddeddfwriaeth,
sef Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Argymell i'r Bwrdd Gweithredol gymeradwyo'r polisi diwygiedig; ceir crynodeb isod o'r
newidiadau pwysig a wnaed i'r polisi blaenorol.

Y Rhesymau:

Daeth Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 i rym ar 6 Ebrill 2016, yn
ogystal & Rheoliadau Gofal a Chymorth (Taliadau Uniongyrchol) (Cymru) 2015. O ganlyniad,
mae Cyngor Sir Caerfyrddin wedi adolygu ei bolisi blaenorol ynghylch taliadau uniongyrchol
(a oedd yn bolisi tair Sir rhwng Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro a Cheredigion) a'i ddiwygio er
mwyn adlewyrchu'r newidiadau yn sgil y ddeddfwriaeth uchod. Mae Cyngor Sir Caerfyrddin
wedi penderfynu cynnig bod y polisi newydd yn berthnasol i daliadau uniongyrchol Cyngor Sir
Caerfyrddin yn unig i ddechrau. Fodd bynnag, mae cynnwys y polisi newydd hwn wedi cael ei
rannu gyda Chyngor Sir Penfro a Chyngor Sir Ceredigion.

Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol / Cyngor i'w
hystyried.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol/Cynor Sir er mwyn gwneud
penderfyniad: OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES - 22 Hydref 2018
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad OES — 14 Tachwedd 2018

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd J. Tremlett (Deiliad y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth Swydd: Rhifau ffon:

Yr Adran Cymunedau 01267 228900 / 01267 228714
Pennaeth Dros Dro y

Enw Pennaeth y Gwasanaethau Integredig | Cyfeiriadau E-bost:

Gwasanaeth: Nedwards@sirgar.gov.ok

Neil Edwards Rheolwr Gweithredu Deddf | jsmartin@sirgar.gov.uk
Gwasanaethau

Awdur yr Adroddiad: Cymdeithasol a Llesiant

Joel Martin

wor Sir Gar EICH CYNGorRarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . )
S YOUR counciLdoitonline
Uty Cont www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 39


mailto:Nedwards@carmarthenshire.gov.ok
mailto:jsmartin@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE
25™ SEPTEMBER, 2018

SUBJECT
CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL’S DIRECT PAYMENT POLICY

Introduction

Direct payments are a means by which individuals with eligible care and support needs, can
purchase their own services to meet those care and support needs. In essence the local
authority gives the direct payment recipient a sum of money, which is equivalent to the
estimate of the r
[...]
nd
support with your declaration of compliance; it must be stressed
however that Diverse Cymru are not Pension consultants and it is your

Appendix 7
Tudabedat 2OBents Policy July 2018 Page 56 of 57


http://www.thepensionsregulator.gov.uk/

Carmarthenshire Direct Payment Scheme

sole obligation to meet the legislative requirements of the Auto
Enrolment.

Please contact your ILA or email the payrolloffice@diverse.cymru_if
you have any further questions regarding Auto Enrolment

In order to help Diverse; Cymru support you with Automatic Enrolment,
please tick the following statement.

| would like Diverse Cymru to act as my secondary contact and to
provide support with the administration payroll pension facility within
Automatic Enrolment.

Signed:

Please print name:

Date:

Appendix 7
Direct Payments Policy July 2018 Page 57 of 57

Tudalen 101


mailto:payrolloffice@diverse.cymru

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 8
PWYLLGOR CRAFFU - GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDDIAD: 25 MEDI 2018

PWNC
Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD

Y Pwrpas:

Hysbysu a diweddaru'r aelodau ynghylch y cynnydd o ran y gwasanaeth pryd ar
glud, yn unol & chais gan yr aelodau yng nghyfarfod y Pwyllgor Craffu a
gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2018.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Y trefniadau adolygu a'r canlyniadau a gyflawnwyd o ran pob defnyddiwr
gwasanaeth sy'n cael darpariaeth pryd ar glud.

Y rhesymau:
Er gwybodaeth i'r pwyligor yn unol &'i gais.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd J. Tremlett (Deiliad y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac lechyd)
Y Gyfarwyddiaeth

Cymunedau Swydd: Rhif ffon:
Enw Pennaeth y Pennaeth Dros Dro y 01267 228900
Gwasanaeth/Awdur yr Adroddiad: | Gwasanaethau Integredig

Cyfeiriad E-bost:

Neil Edwards NEdwards@sirgar.gov.uk

EICH CYNGORarleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

P
omor Sir Gar B

Carmarthensh
[...]
titution, each Scrutiny Committee must “prepare
an annual report giving an account of its activities over
the previous year.” This report will provide members
with an overview of the Committee’s work during the
2017/18 municipal year.

To comply with the
Constitution.

requirements of the Council’s

Country Cars

At its meeting held on 5" March, 2018, following a
discussion on the Transforming Mental Health Services
report, the Committee expressed an interest in having
representatives from Country Cars to come along to a
future meeting to give members a presentation on their
work, recruitment process etc.

To enable the Committee to gain a better understanding of
the service provided in the county by Country Cars.

Actions and
Referrals
Update

These quarterly updates provide details on progress
made in relation to actions and requests which arose at
previous meetings.

To enable the Committee to scrutinise progress made in
relation to actions and requests arising from previous
meetings.




Ei}nem Rhif 10

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE

WEDNESDAY, 4™ JULY, 2018

PRESENT: Councillor I.W. Davies [Chair]

Councillors:

S.M. Allen, K.V. Broom, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,

A.S.J. McPherson, E. Morgan, D. Price (in place of G. Thomas), B.A.L. Roberts,
E.M.J.G. Schiavone and D.T. Williams

Also in attendance:
Councillor J. Tremlett — Executive Board Member for Social Care & Health

The following Officers were in attendance:

Ms C. Harrison - Head of Strategic Joint Commissioning

Mr K. Barlow - Senior Manager, Complex Needs & Transition
Mr 1. Llewellyn - Forward Planning Manager

Ms S. Sauro - Performance, Analysis & Systems Manager
Ms J. Thomas - Locality Manager

Mr R. James - Performance Planning & Business Officer

Ms A. Thomas - Group Accountant

Mrs M. Evans Thomas

Principal Democratic Services Officer

Chamber, County Hall, Carmarthen : 11.10 a.m. - 12.40 p.m.

1.

APOLOGIES FOR ABSENCE

An apology for absence was received from Counci
[...]
MEETING HELD
ON THE 21ST MAY, 2018

RESOLVED that the minutes of the meeting of the Committee held on 21st
May, 2018 be signed as a correct record.

CHAIR DATE

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales

YOour counciLdoitonline Tudalen 113



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW.
	SC&H AppA-C Jun18
	SC&H AppD Jun18
	SC&H AppE Jun18

	5 ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - CWARTER 1 - 1AF EBRILL HYD 30AIN MEHEFIN 2018.
	Adroddiad

	6 CYNLLUNIO A DATBLYGU'R GWEITHLU: DULL GWEITHREDU RHANBARTHOL.
	7 POLISI TALIADAU UNIONGYRCHOL.
	Adroddiad

	8 Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD.
	9 EITEMU AR GYFER Y DYFODOL.
	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 4YDD GORFFENNAF, 2018.





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD MAWRTH, 25 MEDI, 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas [Cadeirydd]
Y Cynghorwyr:
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, K. Davies, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,
A.S.J. McPherson, E. Morgan, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone and D.T. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghordd L.D. Evans — Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Ms A. Bracey Pennaeth lechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu

Mr J. Morgan - Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau
Mwy Diogel

Mr M. Palfreman - Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol

Mr N. Edwards - Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Integredig

Ms R. Jones - Rheolwr Cynllunio Gweithlu Rhanbarthol

Mr J. Martin - Rheolwr Gweithredu Deddf Gwasanaethau
Cymdeithasol a Llesiant

Ms S. Sauro - Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau

Mrs A. Thomas - Cyfrifydd Grwp

Mrs M. Evans Thomas

Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 9.00 a.m. - 10.40 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ERAILL
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd R. Evans.

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Karen Davies i'w chyfarfod cyntaf a
chydymdeimlodd, ar ran y Pwyligor, &'r Cynghorydd Davies yn sgil y newyddion
trist am farwolaeth ei gwr, y Cynghorydd Alun Davies, sy'n gyn-aelod o'r Pwyllgor.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip
waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.
4. ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd a oedd yn
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefylifa gyllidebol fel yr oedd ar 30 Mehefin
2018, mewn perthynas a blwyddyn ariannol 2018/19.

onter Sir Gar B EICH cYNGORarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . i
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd yn gorwario
£881k o ran y Gyllideb Refeniw ac y byddai £2k o amrywiant net yn erbyn y
Gyllideb Gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2018/19.

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mynegwyd pryder ynghylch prinder staff a phroblemau o ran recriwtio staff
a gofynnwyd i'r swyddogion beth yw'r problemau penodol ac a yw'r prinder
staff yn effeithio ar y gwasanaeth a ddarperir. Esboniodd Cyfrifydd y Grwp
fod ffigurau'r adroddiad yn ymwneud & staff asiantaeth. Mae dros 100 o
aelodau staff yn y Tim Adnoddau Cymunedol ac mae'r trosiant staff yn
eithaf uchel. Mae camau adferol wedi'u cymryd eleni i leddfu'r sefyllfa. Os
credir y bydd swydd wag yn cael effaith fawr, yna bydd staff y pwll yn cael
eu defnyddio. Ychwanegodd fod recriwtio a chadw staff yn y Tim
Adnoddau Cymunedol wedi bod yn arbennig o dda eleni. Dywedodd y
Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel wrth y Pwyllgor fod
defnyddio staff asiantaeth mewn Cartrefi Gofal yn broblem benodol a bod
camau'n cael eu cymryd i leihau faint rydym yn dibynnu arnynt. Mae
ymgyrch recriwtio hefyd yn cael ei chynnal i wneud swyddi yn y sector gofal
yn fwy deniadol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - CWARTER 1 - 1AF EBRILL HYD
30AIN MEHEFIN 2018

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer y cyfnod rhwng 1
Ebrill a 30 Mehefin 2018 (Chwarter 1), a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed gogyfer
a'r camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd ar gyfer
2018-23 i ddarparu'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2018/19 a oedd yn berthnasol i
faes gorchwyl y Pwyllgor, dyddiedig 30 Mehefin, 2018.

Cyflwynwyd y sylw canlynol ar yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y ffaith bod rhai o'r dyddiadau targed yn 2019 ond bod rhai yn
2021. Esboniodd y Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau fod rhai
ohonynt yn dargedau tair blynedd. Ychwanegodd fod y Cynllun Busnes yn
cynnwys cyfnod o dair blynedd a bod targedau'n cael eu dilysu bob
blwyddyn.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

CYNLLUNIO A DATBLYGU'R GWEITHLU: DULL GWEITHREDU
RHANBARTHOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg ar y gwaith ar y cyd
sy'n cael ei wneud yng ngorllewin Cymru mewn perthynas a chynllunio a
datblygu'r gweithlu.

Yn bennaf, mae tri Awdurdod Lleol gorllewin Cymru wedi bod yn gwneud y gwaith
hwn, ond ystyrir bod y GIG yn bartner allweddol a fydd yn cyflawni rél fwy wrth i'r

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



gwaith fynd yn ei flaen. Mae trefniadau llywodraethu rhanbarthol ar waith i sicrhau
ymagwedd gydweithredol ar draws yr holl asiantaethau partner.

Yng ngorllewin Cymru mae cynlluniau i ddatblygu'r gweithlu wedi'u mabwysiadu fel
un o wyth blaenoriaeth strategol gan y Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol. Mae'r
Cynllun Ardal Rhanbarthol "Cyflawni Newid Gyda'n Gilydd" yn blaenoriaethu'r
gwaith o ddenu pobl i yrfacedd yn y sector gofal a'u galluogi i ddatblygu sgiliau
newydd. Er mwyn cyflawni hyn:-

- mae Grwp Strategaeth Gweithlu Rhanbarthol Integredig wedi'i sefydlu;

- penodwyd Rheolwr y Rhaglen Ranbarthol ar gyfer y Gweithlu ym mis Gorffennaf
2017,

- mae ymarfer cwmpasu cychwynnol wedi'i gwblhau ar ran y Bartneriaeth gan y
Sefydliad Gofal Cyhoeddus, sydd wedi nodi nifer o feysydd posibl ar gyfer
cydweithio mewn perthynas & chynllunio'r gweithlu;

- mae meithrin perthynas effeithiol a chydweithio wedi caniatau i nifer o brosiectau
eraill ddatblygu, gan gynnwys:-

- Maeth a Hydradiad yn y Gymuned;
- Gweithiwr Gofal Cymdeithasol ac lechyd Integredig;

Yn ogystal &'r datblygiadau uchod, mae Rheolwr y Rhaglen Ranbarthol wedi
gweithio'n agos gyda Chyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor Sir Ceredigion a Chyngor
Sir Penfro i gyflawni'r gwaith canlynol:-

- y cyflwyniad rhanbarthol cyntaf am gyllid drwy Raglen Datblygu Gweithlu Gofal
Cymdeithasol Cymru;

- datblygu a darparu rhaglen ranbarthol a ariennir gan Ofal Cymdeithasol Cymru
drwy ei Grant Hwyluso.

Mynegwyd y sylwadau/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mynegwyd pryder ynghylch parhau i ddefnyddio ffynonellau allanol i
recriwtio staff gofal cartref, sut y mae'r telerau a'r amodau, safonau'r
hyfforddiant ac ati yn cael eu gwirio. Cyfaddefodd Rheolwr y Rhaglen
Gweithlu Rhanbarthol fod hyn yn broblem a bod camau'n cael eu cymryd i
sefydlu gweithlu cwbl integredig. Yn rhanbarthol, mae rheolwyr yn ystyried
gofynion ac anghenion hyfforddiant y gweithwyr gyda'r nod o sicrhau y bydd
yr holl weithwyr yn cael yr hyfforddiant iawn;

e Gofynnwyd i'r swyddogion sut y gallwn sicrhau bod y sector preifat wedi
ymrwymo i roi hyfforddiant. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau
Integredig wrth y Pwyllgor fod gan yr Awdurdod drefniadau comisiynu
helaeth &'i bartneriaid. Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi cyflwyno
rheolau eithaf llym ynghylch rheoleiddio'r gweithlu yn y sector gofal. Mae'n
hanfodol bod gennym weithlu cadarn a bod mesurau cymorth ar waith gan
y bydd sicrhau ein bod yn buddsoddi yn ein gweithlu o fudd i ni;

e Pan ofynnwyd pa mor anodd yw mesur gwaith atal, esboniodd y Pennaeth
Cydweithredu Rhanbarthol fod yr ymagwedd ranbarthol yn ymwneud a sut i
drosglwyddo adnoddau o wasanaethau aciwt i'r gwasanaethau atal.
Ychwanegodd fod swyddogion yn gweithio i fesur yr effaith y mae hyn yn ei
chael.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

POLISI TALIADAU UNIONGYRCHOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Polisi Taliadau Uniongyrchol yr Awdurdod sydd wedi'i
ddiweddaru yn unol & newidiadau i'r ddeddfwriaeth.

Mae taliadau uniongyrchol yn golygu bod unigolion sydd ag anghenion cymwys o
ran gofal a chymorth yn gallu prynu eu gwasanaethau eu hunain i ddiwallu'r
anghenion hynny. Yny bon, mae'r Awdurdod Lleol yn rhoi swm o arian i'r unigolyn
sy'n derbyn y taliad uniongyrchol, sy'n cyfateb i amcangyfrif o gost resymol y
gwasanaeth a fyddai wedi cael ei ddarparu iddo. Mae taliadau uniongyrchol yn
ffordd arall o gael gwasanaethau wedi'u trefnu neu'u darparu gan yr Awdurdod
Lleol. Nod y taliadau uniongyrchol yw rhoi mwy o reolaeth a dewis i'r rhai sy'n eu
derbyn, o ran sut y mae eu hanghenion gofal a chymorth yn cael eu diwallu. Mae
rhwymedigaeth gyfreithiol ar yr Awdurdod Lleol i gynnig taliadau uniongyrchol i
unrhyw un sydd ag anghenion cymwys o ran gofal a chymorth.

Daeth Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 i rym ar 6
Ebrill 2016, yn ogystal & Rheoliadau Gofal a Chymorth (Taliadau Uniongyrchol)
(Cymru) 2015. O ganlyniad, mae'r Awdurdod wedi adolygu ei bolisi blaenorol
ynghylch taliadau uniongyrchol (a oedd yn bolisi tair sir rhwng Sir Gaerfyrddin, Sir
Benfro a Cheredigion) a'i ddiwygio er mwyn adlewyrchu'r newidiadau yn sgil y
ddeddfwriaeth uchod. Mae'r Awdurdod wedi penderfynu cynnig bod y polisi
newydd yn berthnasol i Daliadau Uniongyrchol Cyngor Sir Caerfyrddin yn unig i
ddechrau. Fodd bynnag, mae cynnwys y polisi newydd wedi cael ei rannu gyda
Chyngor Sir Penfro a Chyngor Sir Ceredigion.

Mynegwyd y sylwadau/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Gofynnwyd i'r swyddogion faint o amser y byddai'n ei gymryd i'r taliad
uniongyrchol ddechrau, o ran rhywun sy'n symud i sir arall. Esboniodd
Rheolwr Gweithredu'r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod y
Cbd Ymarfer i'r Ddeddf yn nodi y dylai unigolyn sy'n gwneud cais am symud
i sir arall roi gwybod i'w sir, ac yna dylai gael asesiad cyn iddo symud er
mwyn osgoi unrhyw oedi. Mae rhai pobl yn anghofio rhoi gwybod i'w
Hawdurdod Lleol eu bod yn symud, ac os bydd hyn yn digwydd, bydd
swyddogion yn gweithio gyda'r Awdurdod i osgoi unrhyw oedi;

e Mynegwyd pryder y byddai unigolyn yn blocio gwely os caiff ei ryddhau o'r
ysbyty a bod yna oedi o ran ei daliad uniongyrchol. Esboniodd Rheolwr
Gweithredu'r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant y dylai'r
protocol o ran cynllunio i ryddhau osgoi unrhyw oedi o'r fath. Ychwanegodd
y gellir defnyddio amrywiaeth o ddulliau i osgoi oedi wrth ryddhau;

e Wrth gydnabod bod taliadau uniongyrchol yn rhoi annibyniaeth, mynegwyd
pryder y gallai fod yn bosibl camfanteisio ar y bobl. Rhoddwyd gwybod i'r
Pwyllgor bod dulliau diogelu a threfniadau craffu trylwyr ar waith, gan
gynnwys yr angen i gyflwyno amserlenni sy'n dangos yr arian sy'n cael ei
wario.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
fod y Polisi Taliadau Uniongyrchol diwygiedig yn cael ei gymeradwyo.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y
cynllun a ddatblygwyd gan yr Adran Cymunedau ynghylch y newidiadau i'r
Gwasanaeth Pryd ar Glud.

Ar 6l i'r Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol benderfynu tynnu'n 6l o ddarparu'r
gwasanaeth Pryd ar Glud yn Sir Gaerfyrddin ym mis Hydref 2018, roedd angen i'r
adran adolygu'r 214 o ddefnyddwyr gwasanaeth er mwyn asesu anghenion pob
unigolyn a chynnig dewisiadau eraill. Roedd hefyd yn gyfle i hybu mwy o
annibyniaeth a chyfleoedd cymdeithasu ar gyfer yr unigolion, gan ddatblygu, lle bo
modd, fentrau yn y gymuned i gefnogi'r unigolion a'u cymunedau lleol.
Dechreuodd y broses adolygu ym mis Mai ac mae bellach wedi'i chwblhau.

Mae'r adolygiad wedi bod yn broses person-ganolog sydd wedi nodi, ar y cyd a'r
defnyddiwr gwasanaeth a'i deulu, y dewisiadau sydd fwyaf priodol i'r unigolyn.
Mae'r adran yn fodlon bod trefniadau amgen wedi'u gwneud i bob un o'r
defnyddwyr gwasanaeth a adolygir, a bod y trefniadau hyn yn ddiogel ac yn addas
i'r unigolion. Er gwaethaf rhai anawsterau cychwynnol wrth adolygu'r unigolion
yng ngogledd-orllewin y sir, ychydig iawn o bryderon a godwyd ac mae
canlyniadau'r adolygiad wedi darparu trefniadau newydd a chadarnhaol ar gyfer y
defnyddwyr gwasanaeth. Mae enghreifftiau'n cynnwys pobl yn defnyddio caffis
lleol sy'n cynnig dewis gwell o brydau am gost debyg, a phobl yn dewis Wiltshire
Farm Foods, sef gwasanaeth sy'n dosbarthu prydau wedi'u rhewi ledled y sir.

Ar sail canlyniadau'r adolygiad, mae'r rhan fwyaf o'r unigolion a oedd yn
defnyddio'r Gwasanaeth Pryd ar Glud naill ai wedi dewis ymdopi ar eu pen eu
hunain, maent wedi cael gafael ar fusnesau lleol i'w cynorthwyo o ran darparu pryd
twym, neu maent yn defnyddio Wiltshire Farm Foods.

Ychydig iawn ohonynt oedd angen cael rhagor o gymorth gan y Gwasanaeth
Gwirfoddol Brenhinol, ac mae'r adran yn cynnal trafodaethau a'r Gwasanaeth
Gwirfoddol Brenhinol a sefydliadau'r trydydd sector i ystyried y ffordd orau o
ddiwallu anghenion parhaus y 17 unigolyn sydd ar 6l gan gynnwys y rheiny y mae
angen cymorth arnynt i dwymo eu prydau a mwynhau cael cwmni.

Mynegwyd y sylwadau/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mynegwyd pryder na fydd y mentrau newydd yn bodloni'r gofynion o ran
pobl unig a phobl agored i niwed yn yr un ffordd a'r Gwasanaeth Gwirfoddol
Brenhinol. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig wrth y
Pwyllgor fod yna argraff ledled Cymru nad oedd y Gwasanaeth Pryd ar
Glud yn diwallu anghenion pobl a'u bod am gael rhywbeth gwahanol. Y
gred gyffredinol oedd bod yna ffyrdd eraill o ddiwallu anghenion pobl.
Ychwanegodd fod swyddogion yn archwilio ystod o fentrau i ymgysylltu a
phobl;

e Gofynnwyd am sicrwydd bod y system newydd yn gynhwysfawr ac y bydd
monitro'n cael ei wneud. Awgrymodd Pennaeth y Gwasanaethau
Integredig fod seminar yn cael ei gynnal ar gyfer y Pwyllgor ynghylch y
Strategaeth Ddarparu er mwyn lleddfu pryderon yr aelodau;

e Cyfeiriwyd at yr adroddiad diweddaraf gan Age UK sy'n dangos bod bron
1:10 o bobl dros 65 oed mewn perygl o fod & diffyg maeth a bod 50% o bobl

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

sy'n cael eu derbyn i'r ysbyty o gartrefi gofal yn dioddef o ddiffyg maeth, a
mynegwyd pryder bod yna broblem glir o ran diffyg maeth ymhlith yr
henoed. Awgrymodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod
Strategaeth Faeth yr Awdurdod yn cael ei chynnwys yn y seminar
arfaethedig;

e Cyfeiriwyd at y ffaith nad yw'r holl ddarparwyr lleol wedi'u rhestru ar wefan y
Cyngor. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod yr Awdurdod yn ceisio hwyluso
mynediad at yr holl ddarparwyr lleol, ond ar 6l cael adborth gan
ddefnyddwyr y gwasanaeth a ddywedodd nad ydynt yn gallu cyrchu'r
wybodaeth y mae ei hangen arnynt, cydnabuwyd bod angen diweddaru'r
wefan. Cynhelir gweithdy ym mis Hydref er mwyn i ddefnyddwyr y
gwasanaeth a'r gofalwyr drafod gwelliannau i'r wefan;

e Gofynnwyd i'r swyddogion am fanylion pellach ynghylch y 17 defnyddiwr
gwasanaeth y mae eu hanghenion heb gael eu diwallu eto. Cytunodd
Pennaeth y Gwasanaethau Integredig i ddosbarthu'r wybodaeth hon i'r
Pwyllgor;

e Gofynnwyd i'r swyddogion a yw'n bosibl cysylltu &'r 214 o ddefnyddwyr
gwasanaeth er mwyn gofyn iddynt a ydynt yn fodlon ar y trefniadau
newydd. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y gellid cynnal gwerthusiad terfynol
a fyddai'n casglu'r wybodaeth hon.

PENDERFYNWYD

8.1 derbyn yr adroddiad,;

8.2 trefnu seminar ynghylch y Strategaeth Ddarparu ar gyfer aelodau'r
Pwyligor;

8.3 ystyried adroddiad gwerthuso terfynol ynghylch boddhad cwsmeriaid

mewn perthynas a'r trefniadau newydd mewn cyfarfod yn y dyfodol.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried rhestr o'r eitemau sydd i ddod a chytunwyd y dylid
cyflwyno'r eitemau yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 22 Tachwedd 2018.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 4YDD GORFFENNAF, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 4
Gorffennaf 2018 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



